
Pag.1 

 

                

D.R.S.  n. 269 
 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO del TERRITORIO e dell’AMBIENTE 

DIPARTIMENTO dell’AMBIENTE 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 1 

 

VISTO  lo Statuto della Regione siciliana; 

VISTO la L.R. 47 del 08/07/1977 e s. m. i. ed in particolare l’art. 12 della stessa; 

VISTO  il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n.70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del 

Governo e dell'Amministrazione della Regione siciliana; 

VISTO l’art 4 della legge regionale 27 aprile 1999 n.10 “Misure di finanza regionale e norme in 

materia di programmazione, contabilità e controllo. Disposizioni varie aventi riflessi di natura 

finanziaria”; 

VISTA  la circolare n.19 del 21/11/2013 “Istruzioni per la razionalizzazione ed il potenziamento 

dell’attività di accertamento delle entrate regionali; 

VISTA  la legge L.R. n. 9 del 07 maggio 2015 art. 91 che determina le tariffe dovute dai proponenti e 

dalle autorità procedenti, per il rilascio degli atti e dei pareri relativi alla Valutazione 

Ambientale Strategica, alla Valutazione di Impatto Ambientale ed alla Autorizzazione Integrata 

Ambientale; 

VISTA la circolare del Dipartimento Bilancio e Tesoro Ragioneria n. 29 del 29/10/2015 “Art. 22 del 

D.lgs 14/03/2013 n.13 “Obblighi di pubblicazione dei dati relativi agli enti pubblici vigilati e 

agli enti di diritto privato in controllo pubblico, nonché alle partecipazioni in società di diritto 

privato”; 

VISTO  il Decreto Presidenziale 5 aprile 2022, n. 9 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 

regionale 16 dicembre 2008, n.19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 

regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3, della legge regionale17 marzo 2016, n.3”; 

VISTO  il D.P. Reg. n. 450 del 13 febbraio 2023, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente 

Generale dell’Ambiente alla Dott.ssa Patrizia Valenti , in esecuzione della Delibera di Giunta 

Regionale n. 94 del 10 febbraio 2023; 

VISTA la circolare n. 13 del 28/09/2020 della Ragioneria Generale della Regione con la quale dà 

attuazione alla Delibera di Giunta Regionale  n. 415 del 15/09/2020, finalizzata allo 

snellimento delle procedure per rafforzare l’efficienza e la tempestività dell’azione 

amministrativa, ed inoltre, nella stessa, sono descritte le tipologie di provvedimenti di spesa per 

i quali dovrà essere adottata la nuova procedura; 

VISTA la circolare n. 14/2020 con al quale si esplica la modalità di trasmissione digitale e viene 

allegato il nuovo modello denominato RC_2021 che sostituisce tutti i procedimenti che deve 

compilato e sottoscritto dal dirigente responsabile della struttura; 

VISTO l’art. 9 della L.R. 9/2021 che detta disposizioni relativi allo snellimento dei controlli delle 

Ragionerie Centrali; 

VISTO  il Decreto Presidenziale 5 aprile 2022, n. 9 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 

regionale 16 dicembre 2008, n.19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 

regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3, della legge regionale17 marzo 2016, n.3”; 

VISTA la L.R. n. 1 del 16 gennaio 2024 – “Legge di stabilità regionale 2024-2026”; 

VISTA la legge regionale del 16 gennaio 2024, n. 2 – “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 

per il triennio 2024-2026”; 

VISTA la Delibera della Giunta Regionale del 22 gennaio 2024, n. 15 – “Bilancio di previsione della 

Regione Siciliana 2024/2026. Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 

modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 9.2. Approvazione del documento tecnico di 

accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli 

indicatori”; 



Pag.2 

 

VISTO   il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Ambiente D.D.G. n.563 del 

15/6/2022 con il quale è stato conferito al Dott. Antonio Patella l’incarico di Dirigente del 

Servizio 1 “Autorizzazioni e Valutazioni Ambientali” del Dipartimento dell’Ambiente di 

questo Assessorato; 

VISTO decreto del Dirigente Generale 123/2023 di attribuzione della gestione capitoli di entrata e di 

spesa; 

VISTA  la nota prot. n. 82914 del 16/11/2022 dell’Area 1 – Di Direzione del Dipartimento 

dell’Ambiente con la quale veniva assegnato il capitolo 1763 capo 22 “Sanzioni amministrative 

pecuniarie irrogate in attuazione dell’art.28 della legge regionale 27.04.1999 n. 10, escluse le 

sanzioni per le violazioni commesse nei Parchi, nelle Riserve naturali e nelle Aree sottoposte a 

vincolo di cui al comma 9 del medesimo articolo 28 (ex cap.2564)” al Servizio 1; 

VISTE  le quietanze confluite nel capitolo 1763 capo 22;  

DATO ATTO che dall’elenco delle quietanze il dettaglio delle causali e relativi versanti non consentono 

una immediata riconducibilità ai procedimenti amministrativi originari; 

VISTA la nota prot. n. 88190 del 05/12/2023 con la quale il Servizio 1 ha fatto richiesta alle Città 

Metropolitane e Liberi Consorzi Comunali della Regione Siciliana di informazioni pertinenti le 

somme pervenute sul capitolo 1763 capo 22 es. fin. 2023 allegando i dati risultanti dal Sistema 

Informatico Contabile (SIC) per provincia alla data odierna non riscontrata; 

RITENUTO  di dover procedere alla regolarità dei provvedimenti di accertamento, riscosso e versato   

delle somme per l’esercizio finanziario 2023  derivanti da versamenti diretti nelle casse 

regionali di somme relative a “Sanzioni amministrative pecuniarie irrogate in attuazione 

dell’art.28 della legge regionale 27.04.1999 n. 10, escluse le sanzioni per le violazioni 

commesse nei Parchi, nelle Riserve naturali e nelle Aree sottoposte a vincolo di cui al comma 9 

del medesimo articolo 28 (ex cap.2564)”, nel rispetto delle norme e disposizioni vigenti in 

materia, nonché delle quietanze rilevate sul Sistema Informatico Contabile (SIC) sul pertinente 

capitolo 1763; 

 

a termine delle vigenti disposizioni 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1  Per l’esercizio finanziario 2023, per il capitolo di entrata 1763 capo 22 cod. siope 

E.3.02.01.01.001 - è accertata, riscossa e versata con il presente decreto per le province 

indicate nella tabella di seguito riportata, la somma complessiva di € 778.884,77 

(settecentosettantottomilaottocentottantaquattro/77) in conto competenza come da 

tabella di seguito riportata ed i pertinenti allegati con dettaglio delle quietanze:  

 

COMPETENZA 

PROVINCIA 
CAPO 

 
CAPITOLO CODICE SIOPE 

SOMME 

ACCERTATE CON 

IL PRESENTE 

DECRETO 

SOMME RISCOSSE E 

VERSATE E 

CONTABILIZZATE 

ALLEGATI 

Agrigento 22 1763 E.3.02.01.01.001 € 44.323,80 € 44.323,80 1 

Caltanissetta 22 1763 E.3.02.01.01.001 € 22.418,59 € 22.418,59 2 

Catania 22 1763 E.3.02.01.01.001 € 163.839,49 € 163.839,49 3 



Pag.3 

 

Enna 22 1763 

 

E.3.02.01.01.001 € 61.841,91 € 61.841,91 4 

Messina 22 1763 E.3.02.01.01.001 € 54.298,84 € 54.298,84 5 

Palermo 22 1763 E.3.02.01.01.001 € 79.634,91 € 79.634,91 6 

Ragusa 22 1763 E.3.02.01.01.001 € 150.766,90 € 150.766,90 7 

Siracusa 22 1763 E.3.02.01.01.001 € 127.959,83 € 127.959,83 8 

Trapani 22 1763 E.3.02.01.01.001 € 73.800,50 € 73.800,50 9 

   TOTALE € 778.884,77 € 778.884,77  

 

Art. 2   Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale di questo Assessorato, in 

ossequio all’art. 98 della L.R. n. 9 del 7 maggio 2015 e s. m.; 

 

Art. 3  Il presente atto sarà  trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Energia, dei Servizi di 

Pubblica Utilità, del Territorio e dell’Ambiente per la registrazione ai sensi dell’art. 9 della 

L.R. del 15 aprile 2021 n. 9. 

 

Palermo,  22.03.2024    

                     f.to 

                       Il Dirigente del Servizio 1 

                   Antonio Patella 


